
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL  EN  SESIÓN  ORDINARIA,  CELEBRADA   EL   DIA  13  DE  NOVIEMBRE 
DE  2013.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR

1.-  Aprobación  del  acta  de  la  sesión  anterior  de  fecha 6  de  Noviembre  de  2013,  de 
carácter ordinaria. 

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.- Modificación  de la composición de la Mesa de Contratación de signando un nuevo 
vocal suplente.  

3.- Devolución de la fianza definitiva constituida por la mercantil Ismael Andrés,S.A., por 
obras  de  acondicionamiento  de  caminos  en  el  término  municipal  de  Logroño  de  la 
campaña 2012, cuyo importe asciende a 4.742,63 €. 

4.- Aceptación de la renuncia de la concesionaria del puesto 18E en el Mercado de la 
Plaza de Abastos,  procediendo a la  incautación de la fianza depositada cuyo importe 
asciende a 64 € y a la anulación de la liquidación 2013/23277, por importe de 40 € y los 
recibos  2013/443479  y  2013/443842  por  importe  de  303,43  €  cada  uno,  dada  la  no 
ocupación del puesto por la adjudicataria.

5.- Aprobación del Plan de Seguridad y Salud en las obras de Remodelación de la Plaza 
Primero de Mayo presentado por la empresa  UTE Urbanismo y Servicios Foralia,S.L.-
Ingelec Rioja,S.L.

6.- Aprobación del Plan de Seguridad y Salud de las obras de "Conservación y mejora de 
la  urbanización  de  Avda  Burgos,  tramo  Portillejo-Manuel  de  Falla"  presentado  por  la 
empresa  Ismaél Andrés,S.A.

7.- Autorización de la prórroga , hasta el 23 de noviembre de 2013, para la finalización de 
las obras de renovación de sala de calderas en Casa Consistorial a la adjudicataria de la 
obras Técnica de Instalaciones de Fluidos S.A.

8.- Aprobación del Plan de Seguridad y Salud y Plan de Gestión de Residuos para las 
obras de rehabilitación de fachadas en el Colegio Público Vuelo Madrid Manila, 1ª Fase, 
presentado por la empresa Construcciones Calleja,S.A. 

9.-Aprobación del Plan de Gestión de Residuos y Plan de Obras de Remodelación de la 



urbanización  de  la  calle  Caballero  de  la  Rosa  Fase  II  así  como  el  Plan  de  obra, 
presentado por la empresa  UTE Qoda Construcciones,S.L.-Construcciones Arana,S.A.-
Jaca Electricidad,S.L. (UTE Caballero de la Rosa).

10.-Aprobación del Plan de Seguridad y Salud y Plan de Gestión de Residuos de las 
obras de construcción marquesina para alojamiento de vehículos del servicio municipal de 
extinción de incendios presentado por la empresa Eurocontratas,S.A. 

11.-Aprobación  del  Plan  de  Seguridad  y  Salud  y  Plan  de  Residuos  de  las  obras  de 
renovación de aseos en el CEIP Caballero de la Rosa, presentados por la empresa Aricol 
Arquitectura,S.L. 

12.- Ejercitar la opción de compra por importe cero, del vehículo furgón Mercedes Benz 
311 CDI puesto a disposición del Ayuntamiento por la empresa FCC, adjudicataria de la 
gestión  del  servicio  y  mantenimiento  de  la  red  de  alcantarillado  municipal  una  vez 
expirado el periodo contractual.

13.- Modificación del contrato suscrito con la empresa Eulen S.A. para la conservación y 
mantenimiento  de  zonas  verdes  y  elementos  de  mobiliario  urbano  de  la  ciudad  de 
Logroño con efectos de 1  de julio de 2013, con motivo de la ampliación de nuevas zonas 
verdes que han sido mantenidas por  la citada empresa a lo  largo del  2012  y 2013, 
manteniendo la empresa para el 2013, el mismo canon que el año anterior, que queda 
establecido  en  449.923,43  €/mensuales,  y  por  tanto  no  abonar  los  atrasos 
correspondientes a las ampliaciones recibidas a lo largo del año 2012 y primer semestre 
de 2013 (hasta el 30 de junio de 2013), cuyo importe asciende a 26.180,06 €. 

14.- Devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Indra Sistemas,S.A. relativa 
al contrato de mantenimiento de licencias y componentes de la plataforma de tramitación 
electrónica, año 2012, cuyo importe asciende a 2.967,30 €.

15.-  Aprobación  del  Plan  de  Seguridad  y  Salud  en  trabajos  de  mantenimiento, 
conservación  y  mejora  de  las  instalaciones  de  alumbrado  público,  presentado  por  la 
empresa Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas,S.A.

16.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  para  el  suministro  de  un  furgón para 
atestados  de  la  Policía  Local,  simultánea  enajenación  de  otro  y  adaptación  de  uno 
existente para el transporte de personas, cuyo importe asciende a 45.000 €, así como la 
apertura del procedimiento negociado sin publicidad para su adjudicación.

17.- Aprobación del gasto de 30.250 € para hacer frente al patrocinio de las III Jornadas 
"El Futuro en Español" que se celebrarán en Logroño los días 28 y 29 de noviembre de 
2013, contratando con la empresa Nueva Rioja,S.A. este patrocinio por el citado importe.

18.-  Autorización  de  la  tramitación  anticipada  por  un  gasto  máximo  de  157.100  €  y 
aprobación del expediente de contratación de asistencia técnica de la intervención socio 
educativa  con menores  en  los barrios  de Madre  de  Dios-San Jose ,  y  proceder  a  la 
apertura del procedimiento abierto de adjudicación aprobando un gasto para esta finalidad 
por el importe arriba indicado y conforme al siguiente desglose:en el año 2014: 78.550 € y 
año 2015 : 78.550 €. 



ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

19.- Aprobación del expediente de modificación  de créditos mediante transferencia de 
Créditos nº 31/2013 cuyo importe asciende a 10.000 €.

20.- Otorgamiento a la empresa municipal Logroño Deporte, S.A., de una transferencia de 
capital  de  293.000,00  €  para  financiar  diversas  inversiones  nuevas  de  reposición, 
reparación y equipamiento correspondientes al ejercicio 2013.

21.-  Aprobación  de  la  relación  de  facturas  nº  86/2013  cuyo  importe  asciende  a 
2.210.293,14 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

22.- Adscripción de números de policía en parcelas de Plan Parcial El Arco.

23.- Aprobación definitiva del Proyecto de expropiación, mediante tasación conjunta, de 
los terrenos afectados por el Proyecto de  construcción de Glorietas en Gustavo Adolfo 
Bécquer-Distribuidores Sur, resolviendo las alegaciones presentadas durante el periodo 
de exposición pública, y continuando con la tramitación de la fase del justiprecio dando 
traslado  a  los  interesados de la  hoja  de  aprecio  para  que presten  su  conformidad  o 
disconformidad.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y AGUAS 

24.-Aprobación de la prórroga del Convenio de colaboración celebrado entre la Fundación 
Cáritas-Chavicar y el Ayuntamiento de Logroño para el período de 14 de septiembre de 
2013 al 13 de septiembre de 2014 para la recogida selectiva  monomaterial de papel y 
cartón, vía recogida de puerta a puerta, autorizando los importes unitarios por Kg. de 
acuerdo al IPC,  quedando establecido el precio por tonelada en 90,59 €/T, aprobando un 
gasto de 8.289 € para el periodo comprendido de septiembre a diciembre de 2013, así 
como el correspondiente al periodo de enero a agosto de 2014, estimado en 16.578 €. 

25.-  Actualización  del  Convenio  de  arrendamiento  con  el  Organismo  Público 
Administrador  de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) para la puesta en marcha de la vía 
verde de "El Cortijo", cuyo importe se establece en 4.202,30 € y el abono de la factura 
presentada por ADIF por importe de 118,43 €.

 
ASUNTOS DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE 

26.- Actualización de las tarifas del servicio de auto taxi para el año 2014 con arregloa l 
incremento del IPC del 0.3%, remitiendo a la Comisión Regional de Precios esta variación 
para su autorización.

27.-  Modificación,  a  instancia  de  los  adjudicatarios,  de  la  distribución  de  las 
adjudicaciones provisionales de las autorizaciones para instalación y explotación de la 
actividad de Churrería en distintos puestos en la vía pública, temporada 2013-2014 según 
acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 6 de noviembre de 2013.

 
ASUNTOS DE ARQUITECTURA Y REHABILITACIÓN. CASCO ANTIGUO 

28.- Aprobación de la justificación y el pago de la ayuda a la Comunidad de Propietarios 



por las obras de rehabilitación realizadas en el edificio sito en la calle  Los Baños 14, cuyo 
importe asciende a 34.714,87 €. 

29.- Aprobación de la justificación y pago de ayuda a la mercantil Construcciones José 
Martín,S.A.,  relativo  a  las  obras  de  rehabilitación  realizadas  en  el  edificio  situado  en 
Herrerías, 17-19 y Travesía de Palacio, 2-4, consistentes en el vaciado de los edificios y 
mantenimiento de la fachada principal, cuyo importe asciende a 45.000 €.

30.- Aprobación de la justificación y pago de ayuda a la mercantil Construcciones José 
Martín,S.A., en relación a las obras de rehabilitación de los edificios situados en la calle 
Herrerías, 21-23-25 portal 2 (PERI Herrerías), consistentes en el vaciado de los edificios y 
mantenimiento de la fachada principal, cuyo importe asciende a 29.062,81 €.

31.- Aprobación de la justificación y pago de ayuda a la mercantil Construcciones José 
Martín,S.A.,  en  relación  a  las  obras  de  rehabilitación  del  edificio  situado  en  la  calle 
Marqués de San Nicolás,  31 PERI  Herrerías con ocasión de hallazgos de elementos 
singulares de interés histórico arquitectónico,  por un importe de 38.828,22 €.

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

32.-  Autorización  para  la  cancelación  registral  de  la  condición  resolutoria  pactada  en 
garantía del precio de la parcela sita en Peri Herrerías L-11.12 al tener por cumplida la 
obligación del pago del precio de la compraventa por la mercantil Construcciones José 
Martín,S.L.

33.- Autorización para la transmisión de la plaza nº 60 en estacionamiento sito en la C/ 
Carmen Medrano y fijación del precio máximo de venta en 8.805,59. 

34.- Autorización de paso a la “Sociedad Micológica Riojana Valvanera” por parcela sita 
en  la  calle  Marqués  de  San  Nicolás  120,  para  realizar  obras  de  reparación  de  la 
medianera lindante con su propiedad. 

35.-  Autorización  para  la  transmisión  de  la  plaza  de  aparcamiento  nº  11  del 
estacionamiento subterráneo en el Parque del Cubo por un precio máximo de 15.279,57 
€, no ejercitando el Ayuntamiento el derecho de tanteo. 

36.- Autorización de la transmisión de la plaza de aparcamiento nº 243 en tramo I del 
estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Via,  por un precio máximo de 
26.484,65 €, no ejercitando el Ayuntamiento el derecho de tanteo. 

37.-Autorización  para  la  transmisión  de  la  plaza  de  aparcamiento  nº  35  del 
estacionamiento subterráneo en el Parque del Cubo por un precio máximo de 15.279,57 
€, no ejercitando el Ayuntamiento el derecho de tanteo.

38.- Determinación del precio máximo de transmisión de la plaza de garaje 156 en el 
estacionamiento de la Plaza 1º de Mayo en 9.730,55 €. 

39.- Autorización a la concesionaria del servicio de cafetería, restaurante y aseos públicos 
en el Parque de La Grajera, el cierre desde el día 18 de noviembre de 2013 al 1 de marzo 
de 2014. 



ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

40.- Indemnización de 316,80 € por jubilación anticipada a funcionaria municipal por los 
trienios devengados del 1 de diciembre de 2013 a 31 de diciembre de 2013. 

41.- Desestimación de la solicitud de funcionario municipal de adscripción con carácter 
definitivo al puesto de trabajo de Adjunto responsable de rehabilitación u otro similar. 

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD, FAMILIA, INFANCIA Y SALUD 

42.-Rectificación de error de transcripción relativo al CIF de la Asociación Educativa de 
Docentes Independientes de La Rioja en el acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 
30 de octubre de 2013. 

43.-Desestimación  del  recurso  de  reposición  presentado  por  la  interesada  contra  el 
acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 28 de agosto de 2013, relativo a la 
denegación de las ayudas al primer Ciclo de Educación Infantil por tener deudas con la 
Administración Municipal.

ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS 

44.- Aprobación de la 5ª Addenda al Convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de 
Logroño y la Cámara de Comercio e Industria para la iluminación navideña de la ciudad 
de Logroño 2013/2014 y del  gasto de 71.656,20 €, abonándose a la Cámara de Comercio 
e Industria el importe del 80% de la cuantía de esta addenda a la firma de la misma y el 
20% restante tras la justificación de los gastos de la actividad.

45.- Aprobación del 31 Festival de Marionetas y Teatro Infantil de Logroño, organizado por 
Cultural  Rioja,  cuyo  gasto asciende a 29.000 € a celebrar  entre  los días 26 y 30 de 
diciembre de 2103.

46.- Autorización de la tramitación anticipada del gasto y aprobación de la Programación 
de la XVIII edición del Ciclo: "Jueves Flamencos" 2014 en el Teatro Bretón, cuyo importe 
asciende a 52.635 €. 

47.-  Cesión del  Teatro  Bretón a la CLA Pepe Eizaga para la celebración de ciclo de 
Zarzuela 2013 durante los días 14 y 21 de diciembre.

 


